§. 676.

Rei interi-
tus quando-
zus invali-
dam efficiat
promissa casu interit, quia promissor in mora est,
promissio nem.

Quoniam mora culpa est, quando promissor in mora
 est (§. 648.), promissio vero valida manet, quando culpa pro-
 manet promissoris res interit (§. 675.); valida etiam manet promissio, si res
 interit.

Dicimus simpliciter rem interire casu, quia casus evitabilis
 ex eo intelligitur, quod in mora fuerit promissor. *Quod si enim*

enim rem dedisser, quando dare debebat, nec dare distulisset; eodem casu non interiesser. Quodsi res servando servari nequit; solam ob moram promissoris interire potest.

§. 677.

*Si res promissa interit, quia promissarius in mora est; promis- Quando
sio pro adimpta habetur. Si enim promissarius in mora est, ac promissio pro
res interea interit, culpa promissarii interit (§. 648.), conse- adimpta
quenter cum culpa huic imputanda sit (§. 722. part. 1. Phil. habeatur re
pract. univ.), ipse etiam spectatur tanquam causa libera interi- intereunte.
tus rei promissa (§. 527. part. 1. Phil. pract. univ.). Perinde
igitur est, ac si remi promissam dedisset promissario promissor,
consequenter promissio pro adimpta habenda.*

Nulla hic adest ratio, cur quis argutari possit, subsistere
debere prōmissionem, ita ut ad premium rei dandum teneatur
promissor. Neque enim obligatio aliqua descendere potest
ex voluntate promissoris, quippe unde descendit obligatio dan-
di rem promissam, quam tibi dare paratus erat, modo tu ac-
cipere voluisses: nec ea descendere potest ex aliquo facto
vel non facto ipfius, quippe cum tale nullum detur quod ob-
ligationi promittendo contracta repugnet, quia eidem satisfe-
cisset lubenter, modo tu moram negare noluisses. Ast adest
factum culposum ex parte tui, ex quo nascitur obligatio fe-
rendi periculi & carendi re promissa, quæ casu interiit. Tibi
ergo imputes negligentiam in re promissa petenda. Tenen-
dum vero moram non posse tribui promissori, quando peten-
ti nondum denegata fuit res promissa, nec patientia commen-
data, nisi is obligatas fuerit ad rem tibi mittendam vel affe-
rendam.

§. 678.

*Si promissione conditio impossibilis negative adjiciatur; propria Promissio sub
habenda. Etenim si promissione adjicitur conditio impossi- conditione
bis negative, tibi quid promittitur, si non feceris, quod fa- impossibilis
cere*

*negativa
qualis sit.*

cere nequis, vel si non fiat, quod fieri nequit (§. 79. *Ontol.*). Statim igitur certum est, te hoc non esse facturum, vel hoc non esse futurum, consequenter conditionem extare (§. 490.). Perinde igitur est ac si sub nulla conditione facta fuisset. Quamobrem cum pura sit promissio, quæ conditionem nullam supponit (§. 462.); si promissione conditio impossibilis negative adjiciatur, pro pura habenda.

Ostenditur etiam hoc modo. Si conditio impossibilis promissione negative adjiciatur, statim certum est conditionem extare *per demonstrata*. Enimvero quamprimum certum est extare conditionem, promissio conditionata puræ æquipollet (§. 529.). Quamobrem promissio, cui conditio impossibilis negative adjicitur, puræ æquipollet, adeoque pro pura habenda.

Exemplum tale dari solet. Promitto tibi decem aureos, si coelum digito non attigeris. Quoniam hoc facere nequis, statim certum est te hoc non facturum. Conditio igitur adimpta habetur, adeoque ego tibi statim debeo decem aureos, ac si eos pure promissem: id quod etiam ex eo infertur, quod conditio, quam certo extitaram novimus, tempus designer, quo quid fieri debet (§. 502.). Quoniam itaque certum est conditionem impossibilem negativam statim ponit; hinc intellegitur, quod promissio statim fit adimplenda, adeoque pro pura recte habetur.

§. 679.

*An promissio sub conditione turpi negativa facta non invalida est.
sub conditio-* Quoniam sub conditione turpi negativa promittitur, quan-
ne turpi ne- do promittitur, si hoc factum turpe non commiseris (§. 462.);
gativa sit promissio fit eo fine, ut a facto turpi seu lege prohibito (§.
invalida. 491.), avoceris. Quoniam in propagandis virtutibus intel-
lectualibus & moralibus seduli esse debemus (§. 638. part. I.
Jur. nat.); quin etiam ab actionibus malis, quantum in
nobis

nobis est, alios avocare liceat dubitandum non est. Quod si ergo hoc fieri possit, si alteri quid te daturum vel facturum promittis; cur hoc facere non liceat ratio nulla est. Quamobrem cum invalida non sit promissio, quæ licite fieri potest; promissio quoque sub conditione turpi negativa facta invalida non est.

Pater adeo sub conditione turpi negativa promissionem utiliter fieri posse, adeoque ea adimpta standum esse promissis. E. gr. Si juveni in lasciviam prono promittam 20 aureos, nisi scortetur, dum in Academia vivit, & eum hoc fuisse certum est; quin valida sit promissio, vix dubitari posset. Nonne enim licitum est eum avocare a scortatione, cumque hoc fieri non possit absque motivo (§. 890. *Pr. c. empir.*), ubi videris spe lucri eum avocari posse, ecce. hoc motivo non est uectus? Etsi enim nondum ideo fiat castus, sufficit tamen eum avocare a vizio: quo facto minus impedita ad virtutem via est. Qui male agere dediscit, bene agere facilis dicit. Sæpe etiam aliorum interest, ne factum quoddam turpe committatur. Quamobrem cum damnum ab aliis avertere debeamus, quantum in nobis est (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*); quando hoc fieri potest, alteri quid promittendo, nisi fecerit, unde damnum in alios redundare potest, cur illucita esse debet promissio & pro invalida statim haberi? Immo subinde etiam damnum ipse incurrit haud leve, qui factum turpe committit: ecce non spe lucri cuiusdam ab eodem avertere id licet? Evidem non ignoro, promissioem sub conditione turpi negativa factam improbari, adeoque negari quod valeat, quia gratis a malo abstinere debemus ac turpe habetur pecuniam aliquem capere, ne maleficium committat; sed cur hoc obster, quo minus promissor se alteri obligare possit ad dandum vel faciendum non appetet. Sane surpe quoque est, spe lucri facere, quod bonum est, neque enim virtus mercenaria esse debet: non tamen ideo nulla est promissio, quæ sit sub conditione facti, ad quod committendum lege naturali obligaris?

garis? Quemadmodum absentia mali bonum est (§. 756. part. 1. Jur. nat.); ita etiam omissione facti turpis factum honestum negativum est, ac ideo conditio turpis negativa conditioni honeste æquipoller, consequenter quod sub ea promittitur, sub conditione honesta promissum videtur.

§. 680.

Promissio rei Si quis tibi promittit rem tuam, is ejus restitutionem tibi propria non promittere intelligitur. Quoniam in re tua dominium jam habes facta (§. 124. part. 2. Jur. nat.), quod jam habes ab alio in te quomodo in transferri nequit. Quamobrem cum rei dominium in te transferat, qui eandem tibi dat (§. 675. part. 2. Jur. nat.); nemo promittere potest, se tibi daturum rem, quæ jam tua est. Quoniam tamen res tua penes alterum est, eam tibi restituere potest. Quamobrem se tibi obligare potest promittendo ad eam restituendam (§. 363.). Quia res tibi restituitur, si vel maxime promissor putet se eam tibi dare quando rem tuam tibi promittit, ejus restitutionem tibi promittere intelligitur.

Non est quod existimas, cum qui rem tuam habet jam obligatus sit ad eam tibi restituendam (§. 467. part. 2. Jur. nat.) & tu eam vindicare possis (§. 544. part. 2. Jur. nat.), seu vi adigere eum, qui habet, ut restituat, si nolit (§. 543. part. 2. Jur. nat.), inutiliter fieri promissionem, quæ non tendit nisi ad restitutionem tui. Etenim non ante ad restitutionem vi adigere potes alterum, quam dominium probaversis (§. 546. part. 2. Jur. nat.). Hac vero probatione liberaris, si ex promissio eam repetere potes. Quamobrem promissio rei tuæ tibi facta proprior & quasi compendiaria ad rei tuæ recuperationem via est. Quodsi dubites adesse consensum, quia promissor se tibi rem dare vult, tu vero eandem tibi restituvi vis, consensus autem nullus est, nisi promissor & promissarius idem velint (§. 658. part. i. Phil. pract. univ.); consensum utique adesse haud difficulter probatur. Promissor enim

nim non aliud intendit, quam ut res veniat in potestatem tuam (§. 461. part. 2. *Jur. nat.*), cum hoc fiat, quando promissionem adimpleret; tu vero idem intendis, quando rem tibi restitui vis. Atque adeo in hoc consentit, ut res, quæ nunc in potestate ipsius est, in potestatem tuam veniat. Quoniam itaque animus promittentis & promissarii inspiciendus, nec ideo scrupulose verbis inhærendum, ut contra eum fiat interpretatio; consensum adesse sufficit, qui verborum significati generali seu communi minime repugnat.

§. 681.

Si quis rem tibi promissam denuo alteri promittit; promissio An res tibi prior valet, non posterior. Qui enim rem tibi promittit, is ad promissam tibi dandam perfecte se obligat (§. 363.), consequenter promittere necesse est, ut eam tibi det (§. 118. part. 1. *Phil. pract. univ.*), lide possit alioquin, nisi det, eum vi compellere potes, ut det (§. 236. part. 1. *terti.* *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum quod tibi dare tenetur, idem etiam alteri dare non possit; ad eandem rem alteri quoque dandam se obligare nequit; sed si hoc facit perinde est ac si promitteret quod impossibile. Quoniam itaque promissio ejus, quod impossibile, invalida est (§. 633.), prior valet.

Ostenditur etiam modo. Si quis rem quandam tibi promittit, in te transfert jus eandem exigendi (§. 361.), &, quando eandem alteri denuo promittit, jus eam a se exigendi in alterum transferre vult (§. cit.). Enimvero cum nonnisi uni competere possit jus eandem exigendi, quod per se patet; jus, quod in te transtulit promissor, in alium transferre nequit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter hic ex promissione jus nullum consequitur. Posterior adeo promissio nulla est, adeoque non valet: subsistit adeo prior, adeoque valet.

Ostenditur etiam hoc modo. Ponamus rem promissam tibi

tibi postea quoque alii promitti posse & posteriori promissio ne invalidam effici priorem. Quoniam promissor rem, quam tibi jam sese promisisse novit, alteri denuo promittens declarat, se ex promisso tibi teneri nolle; promissionem tibi factam revocat (§. 595.), consequenter promissio acceptatione facta revocari potest. Quod cum sit absurdum (§. 596.), promissio prior valeat necesse est, adeoque posterior non valet.

Indirecte ostendi quoque poterat hoc modo. Si promissor rem, quam tibi promisit, alteri valide posthac promittere potest, jus eam exigendi in alterum transferre potest, quod jam in te transtulit (§. 361.): quod cum facere non possit nisi jus tibi acceptatione acquisitum (§. 365.), sine consensu tuo auferat, jus quæsitum tibi invito auferre licet. Quod cum sit absurdum (§. 336. part. 2. Jur. nat.), promissio posterior nulla est, adeoque non valet, sed prior valida manet.

Forsitan dubium oriri poterat ex eo, quod dominium rei promissæ in aliud valide transferat promissor (§. 662.), & promissario tantummodo teneatur ad præstandam æstimationem (§. 661.). Videtur enim eodem modo subsistere posse promissio posterior, priori per æstimationis præstationem adimplenda. Enimvero dispar in utroque casu est ratio. Etenim quando rem tibi promissam alteri postea promittit, jus, quod in te transtulit, tibi auferre & in aliud transferre vult: id quod fieri nequit, quemadmodum ex demonstrationibus propositionis præsentis manifestum est. In posteriori autem casu jus ad rem, quod acceptando consecutus est, tibi non auferitur, dum jus in re, nempe dominium, quod nondum habes, in alterum transfert, & quod transferre potest, quando jus idem transferendi in aliud sibi ademptum noluit (§. 661. 662.).

§. 682.

Quando idem bis promittitur, prestari posse; promissio utraque valeat.
idem bis promittatur Patet per se, quia nil obstat, quo minus utraque valeat.
vilide.

E. gr.

E. gr. Promitto dibi duos aureos: postea totidem promitto Titio. Nil obstat, quo minus Titio dem duos aureos, etiam si duos etiam dare cogar tibi. Dandi igitur sunt duo aurei & tibi, & Titio. Sunt nimirum duæ distinctæ promissiones, quarum una ab altera minime penderet. Ita si plura tibi fuerint exemplaria ejusdem libri recenter impressi, pluribus etiam eundem promittere potes. Promittis enim unicuique aliquod exemplar, non singulis hoc exemplar. Unde si promisisti te daturum librum Titio, nil obstat, quo minus etiam promittas Mævio te ipsi librum daturum.

§. 683.

In solidum teneri dicitur, qui quod pluribus præstandum *in solidum est*, vel a pluribus, totum uni præstare tenetur, vel solus. *teneri quid*

E. gr. Si ego Tixio & Mævio conjunctim debeo decem *sit*. aureos, eos vero omnes exigenti sive Titio, sive Mævio solvere teneor; in solidum teneor tam Titio, quam Mævio. Similiter si ego & Sempronius tibi debemus decem aureos, tu vero omnes vel a me, vel a Sempronio exigere possis, uterque nostrum tibi in solidum tenetur.

§. 684.

Si quis unam eandemque rem uno eodemque actu pluribus con- vnde nasca-
junctim promittit; in ipsius arbitrio positum est, num in solidum sin- sur obligatio
gulis teneri velit, an nolit. Qui enim alteri quid dare promit- *in solidum*
tit, is dominium ejus in ipsum transferre vult (§. 675. part. 2. *in promissio-*
Jur. nat.). Sed a domini unice voluntate pendet, quomodo *ne pluribus*
dominium, vel jus quoddam suum in alterum transferre velit *facta*.
(§. 11.). Ergo etiam a promissoris voluntate unice pendet,
consequenter in ipsius arbitrio positum, quando unam ean-
demque rem uno eodemque actu pluribus conjunctim pro-
mittit, num in solidum singulis teneri velit, an nolit.

Quando eadem res pluribus conjunctim promittitur, u-
trumque fieri potest, vel ut unusquisque solus rem promissam
(*Wolfi Jur. Nat. Pars III.*)

Ooo

exige-

exigere queat, vel ut jus exigendi non concedatur, nisi omnibus coniunctim, ac ubi res dividi potest, singuli exigere nequeunt nisi ratam suam. Ex eo igitur, quod pluribus coniunctim eadem res promittatur, necessario minime sequitur, promissorem singulis in solidum teneri. Quamobrem non nisi arbitrii ipsius est, utrum singulis in solidum teneri velit, nec ne. Quamvis enim promissori perinde videri possit, sive rem promissam det uni, sive omnibus coniunctim, aut cuilibet partem ejus; rationes tamen ipsi esse possunt, cur uni dare nolit, quod pluribus coniunctim debetur, & ubi datum fuerit, inter ipsos dividendum, ut certus sit unumquemque accipere quod ipsi debetur, vel accepturum esse.

§. 685.

Vnde patet- Quoniam in promissoris arbitrio positum est, quando ean-
at, num sin-dem rem pluribus coniunctim promittit, num in solidum singulis te-
gulis in solidi-neri velit, an nolit (§. 684.); quid horum velit, dum promittit,
dum tenea-sufficienter indicare debet.

*tur promis-
sor.*

Acceptando nimirum non plus juris acquirere poterunt
promissarii, quam promissor in eos conferre vult (§. 382.). Promittendo pluribus coniunctim eandem rem, transfert qui-
dem in eos coniunctim jus eandem a se exigendi (§. 361.); sed an non nisi coniunctim jus totam exigendi, an vero singu-
lis competere debeat, inde nondum liquet, nec sine ratione sufficiente hoc, vel istud promissorem voluisse dici potest.
Immo de voluntate promissoris non statuendum est promissa-
rio, prout sibi visum fuerit; sed illud demum contra ipsum
pro vero habetur, quod sufficienter indicavit (§. 428.). Ar-
que adeo satis patet, quam sit necessarium, ut ipse promis-
sor declareret, quid fieri velit, quo de ipsius voluntate certior
fiat promissarius.

§. 686.

*Quando li-
bertati pro-
tens* Quoniam promissor rem eandem coniunctim pluribus promit-
sufficienter indicare debet, num in solidum singulis teneri ve-
lit,

lit, an nolit (§. 684.), consequenter an cuiuslibet, ubi res fuerit divisoris reli-
vidua, nonnisi pro parte teneri malit; si nihil horum sufficienter in-
dicet, libertati sue relictum esse voluit, quidnam promissionem adim-
pleturus facere velit, saltem relictum esse debet.
solidum te-
singulis in

Promissio in casu praesenti pluribus modis adimpleri potest, vel ut promissor uni eorum det totum, quod dare promisit, quo facto ab eo consequuntur ceteri, quod ipsis debetur, vel ut det omnibus conjunctim, quemadmodum omnibus simul idem promisit uno acto, vel ut unicuique det partem unam sive eodem, sive diversis temporibus, quod perinde est. Quoniam quid horum fieri debeat a voluntate promissoris unice pendet (§. 684.), si ea de re, cum promitteret, nihil indicet; vel tacite sibi reservat, quid promissioni adimplenturo consultum visum fuerit, vel de eo, quando promittit, nondum cogitat. In casu adeo priori promissor sibi reservavit, quid facere velit; in posteriori id libertati ipsius est relinquendum. Prudenter faciunt promissarii, si promissionem acceptantes interrogent, num singulis in solidum teneri velit, an nolit, &c., ubi singulis in solidum teneri noluerit, an unicuique, siquidem res dividua fuerit, partem dare velit, an omnibus simul praesentibus totum, quod promissum est, dare malit. Tum enim necesse est, ut promissor verbis declareret, ad quodnam horum obligatus esse velit, an vero sibi reservare malit, quid sibi commodum visum fuerit, quando promissio adimplenda.

§. 687.

Si, qui rem unam pluribus conjunctim promittit, singulis in solidum tenetur; si rem promissam uni dedit, ad nihil ceteris tenetur, promissionis obligatione tota perempta: qui autem totum accipit ceteris singulis qua quis singulariter tenetur. Si quis enim rem unam pluribus conjunctim promittit; is praeter eam rem aliud nihil dare vult, neque ad solidum teneplus dandum se obligatum esse vult. Quamobrem si eam detur, promissum servavit (§. 430.), adeoque promissionem adimpleretur.

implevit, consequenter cum satis fecerit obligationi suæ (§. 120. part. 1. Phil. præcl. univ.), ad nihil amplius dandum obligatus est. Quodsi in solidum singulis tenetur, unicuique eorum, quibus promissio facta est, totum dare tenetur, quod omnibus conjunctim dandum erat (§. 683.). Quamobrem si hoc fecerit, tota obligatio perimitur, nec ceteris ad quamcumque tenetur. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam omnibus conjunctim debetur, quod promissum est, consequenter unicuique nonnisi pars ejusdem, si totum uni datur, dominium transit non in solum accipientem, sed in ceteros simul omnes, seu in omnes conjunctim. Quamobrem cum accipiens habeat, quod ceterorum est, quin ceteris singulis pro rata teneatur dubitandum non est (§. 467. part. 2. Jur. nat.). *Quod erat alterum.*

Promitto tibi, Sejo & Cajo triginta aureos conjunctim. Si vobis singulis in solidum teneor, non minus Sejo, vel Cajo, quam tibi triginta aureos dare teneor. Quodsi tibi eos dederim, ego Cajo & Sejo ad nihil amplius teneor, tu vero & Cajo, & Sejo solvere teneris decem aureos, & tam Cajo, quam Sejo competit jus decem aureos a te exigendi. Nimirum quod tibi do in hoc casu, id vobis omnibus tanquam commune quid conjunctim dedisse censendus sum.

§. 688.

Jus eorum, Si quis rem unam eandemque conjunctum promittit, singulis quibus singulis in solidum tenetur; uniusque eorum eandem totam exigere potest, ceteris insciis, immo invitis. Etenim si promissor singulis, qui duntur tenetur bus conjunctim rem eandem promisit, in solidum tenetur; promissor. cuicunque eorum quod promissum est exigenti totum dare tenetur (§. 683.), adeoque unicuique competit jus totum exigendi (§. 23. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem qui totum exigit, hoc jure suo facit, consequenter idem ceteris insciis, immo etiam invitis facere potest.

E. gr.

E. gr. promitto tibi, Cajo & Sejo triginta aureos. Tibi competit jus eos exigendi omnes, perinde ac Cajo & Sejo. Quamobrem si eos exegeris tibi eos dare teneor, sive Cajus & Sejus neverint, sive minus. Similiter si in mora fuero, & tu expectare nolis, ad eos tibi solvendos me compellere potes, si vel maxime Cajus & Sejus expectare velint.

§. 689.

*Si, qui rem unam eandemque conjunctim promittit, sibi refer-
git, num singulis in totum teneri velit, vel saltem libertati ejus sibi reser-
hoc relictum est; ubi uni eorum totum, quod promisit, dedit, ceteris vit, num
ad nihil amplius tenetur: qui vero accepit, pro rata cuiuslibet tenetur, singulis in
& ipse dare poterit, ceteris insciis, cuicunque voluerit. Ostenditur solidum te-
eodem modo, quo idem ostendimus, quando quis singulis in neri velit.
solidum tenetur (§. 687. 688.).*

Nimirum quod ultimum attinet, mihi reservavi dare to-
tum, cuicunque voluero, adeoque non opus est, ut id fiat ce-
teris consciis. Facit nimurum hoc denuo jure suo, adeoque
nemini competit jus contradicendi.

§. 690.

*Si qui rem eandem conjunctim promittit, sibi reservavit, num Jus promis-
singulis in totum teneri velit, vel saltem libertati ejus hoc relictum, sariorum, si
fuerit autem in mora adimplendi promissionem; unicuique competit ille in mora
jus ceteris insciis, immo invitatis eum compellendi, ut partem, que libi fuerit.
debetur, det. Quoniam enim in mora esse non licet (§. 652.);
si qui rem eandem pluribus conjunctim promittit, sibi reser-
vat, num singulis in totum teneri velit, vel saltem libertati
ejus hoc relictum fuerit, sine mora is quod promissum est vel
uni totum, vel singulis ratam suam dare debet. Quod si hoc
non fecerit, cum nemini competat jus totum, quod promis-
sum est, exigendi, omnibus tamen conjunctim conveniat (§.
361.), quo ipso jus singulorum ratam suam exigendi conti-
netur;*

netur; unusquisque etiam ceteris insciis, immo invitis, illum compellere potest ad ratam sibi dandam.

Nihil nimirum hic sit, quod sit contra ius promissoris.

Quando enim exigo partem mihi debitam, liberum adhuc ipsi est an eam solam, an totum debitum solvere velit, num malit solvere mihi, quam alii eorum, quibus conjunctim facta promissio. Nemo nostrum moram indulgere tenetur (§. 653.), quilibet eam interpellare potest, inconsultis, immo invitis ceteris: neque enim unus in eo dependet a voluntate ceterorum, cum nihil hac interpellatione fiat contra ius alterius, adeoque unusquisque suum sequi possit judicium (§. 156. part. 1. Jur. nat.).

§. 691.

*Promissio
multiplex
quando uno
adu. fiat.*

Si quis uno actu pluribus simul, sed non conjunctim, vel rem unum, que pluries dari potest, vel unicuique rem diversam promittit; tot sunt promissiones diversæ, quot personæ, quibus quid promittitur. Quoniam enim non omnibus conjunctim, sed unicuique disjunctive quid promittit; satis declarat, se unicuique sigillatim obligatum esse velle. Quamobrem ii, quibus quid promittitur, non amplius spectantur tanquam persona una, consequenter nec una, sed multiplex intelligitur promissio, ut tot sint promissiones diversæ, quot personæ, quibus quid promittitur.

E. gr. Si dico tibi, Cajo & Sejo præsentibus: unicuique vestrum dabo decem aureos, vel tibi dabo quatuor, Cajo quinque, Sejo sex; non omnibus conjunctim, sed singulis sigillatim quid promittitur, quia non unum idemque promittitur, sed res diversæ promittuntur. Decem enim aureos, quos promitto tibi, eosdem non promitto Sejo, nec Cajo, sed alios decem Sejo, alios decem Cajo. Idem manifestius est in casu altero, quo tibi quatuor, Cajo quinque & Sejo sex aurei promittuntur. Promissio itaque tibi facta nullum respectum involvit ad ceteras; sed perinde est ac si tibi soli decem, vel qua-

quatuor aurei fuissent promissi. Quamobrem nemo vestrum exigere potest nisi quod suum est, ceteris inconsultis ac invictis, vi libertatis naturalis (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*), quæ simultanea promissione vobis facta nullo modo restringitur, & vi juris, quod unusquisque citra respectum ad jus alterius consecutus.

§. 692.

Si duo vel plures simul eandem rem promittant uni, *Correi pro-*
vel pluribus conjunctim, ita ut ipsi singuli teneri velint in so-*mittendi,*
lidum; *correi promittendi*, & quatenus eandem rem uni, *vel debendi*, *Bi-*
pluribus in solidum debent, *correi debendi* dicuntur. Sifhi-*pulandi* §.
 liter si pluribus conjunctim promittitur res eadem, ita ut *credendi*.
 singulis in solidum teneatur promissor, qui ita sibi promitti
 stipulati sunt, *correi stipulandi*, aut ubi hoc modo pluribus
 conjunctim ultro eadem res promissa, vel ex alia causa iisdem
 debetur, ii *correi credendi* appellantur.

Termini hi usitati sunt in Jure Romano, adeoque hic ex-
 plicandi ob rationes, quas alibi diximus. E. gr. Si ego tibi
 promitto decem aureos, & eosdem decem aureos quoque
 Cajo, cum velim tibi & Cajo teneri in solidum, ut mihi per-
 inde sit, a quoniam exigantur, vel liberum eos solvere, cui
 visum fuerit, tu & Catus estis correi stipulandi, si a me ita
 vobis illos promitti petiistis, vel correi credendi, si ego vo-
 bis ultro promisi. Ast si ego & Mævius tibi promittamus
 eosdem decem aureos, ita ut uterque nostrum tibi teneri ve-
 lit in solidum, consequenter tu eosdem sive a me, sive a Mæ-
 vio exigere possis, prout visum fuerit; ego & Mævius su-
 mus correi promittendi, & quatenus eandem rem tibi debe-
 mus, correi debendi. Atque adeo patet, duos reos vel plu-
 res correos non constitui, nisi ubi singuli eandem rem in so-
 lidum debent, aut etiam ipsis eadem res in solidum deberunt.

§. 693.

Si quis unam eandemque rem uno eodemque actu pluribus con-*Eiusdem rei*
junctum promissione

pluribus junctum promittit; ea sola de causa non constituuntur correi stipulandi, vel credendi. Etenim si quis unam eandemque rem uno facta numerus constituatur correi: eodemque actu pluribus conjunctum promittit, in ipsius arbitrio politum est, num in solidum singulis teneri velit, an nolit (§. 684.). Sed duo rei stipulandi, vel debendi non constituuntur, nisi singulis in solidum teneri velit promissor (§. 692.). Ergo ea sola de causa non constituuntur duo vel plures correi stipulandi, aut credendi, quod ipsis uno eodemque actu conjunctum res una eademque fuit promissa.

E. gr. Si tibi ac Mævio dico: dabo vobis decem aureos, ex eo solo nondum intelligitur, velle me, ut uterque vestrum illos in solidum a me exigere possit; sed libertati potius meæ relictum est, utrum tibi quinque & Mævio quinque dare velim, an uni vestrum decem reddituro deinde quinque alteri (§. 686.). Non igitur vos constitui correos stipulandi, vel credendi; sed liberum mihi est, an pro correis habere velim, an nolim. Si enim correi esse debetis, sufficienter indicandum est, me utriusque vestrum in solidum teneri velle (§. 685.). Neque dici potest, vos esse correos stipulandi, vel debendi, si vel maxime utriusque vestrum promisi rem eandem individuam, veluti scyphum argenteum, qui, ubi cum dedero, erit vobis communis. Ex eo enim nondum intelligitur, velle me ut unus solus eundem exigere possit, quoniam etiam velle possum ut nonnisi ambobus præsentibus eum dare tenear, vel ut is nonnisi ab ambobus simul exigi possit. Nullum enim hinc sequi absurdum, patet exinde, quod moram interpellare possit unus solus, altero etiam invito, si in ea fuerim (§. 690.): quo in casu mihi integrum est, an tibi soli eum dare velim pro parte dimidia alteri satisfacturo, an nolim, sed alterius consensum ante requirere malim, quam dem. Iterum nemo nobis virtio vertet, quod correorum definitionem demum tradamus, ubi jam demonstratum fuit, quod de iis tenendum. Quoniam enim methodi non minus analyticæ, quam syntheticæ rationem habere volumus, ut utriusque adsuefiant

fiant lectores, analyticā vero methodo ante detegendā sint res, quam iisdem nomina imponantur; ideo consultum ducimus, subinde exponi res, antequam nominibus a se invicem discernantur: quo ipso etiam definitionum nominalium realitas patet.

§. 694.

Correorum promittendi vel debendi unus, si promissionem adim- plet, vel debitum solvit ceteros ab obligatione sua liberat. Et constitutio correorum stipulandi vel credendi unus, si quod promissum est, vel nisi corre- debetur, accipit, promittendi vel debendi reum ab obligatione sua rum. liberat. Si enim fuerint duo, vel plures correi promittendi, vel debendi, quilibet eandem rem in solidum debet (§. 692.), adeoque ab eo etiam solo totum, quod debetur, dari potest (§. 683.). Enimvero quoniam promissarius vel is, cui quid debetur, nullum habet jus exigendi, nisi quod debetur, ne- que correi promittendi, vel debendi nisi semel rem promis- sam, vel debitum dare tenentur, quod per se patet; si unus correorum promissionem adimpleat, adeoque rem promissam dat (§. 430.), vel quod debetur totum solvit; jus omne pro- missarii vel ejus, cui quid debetur, extinguitur, consequenter nec aliis ad id dandum, quod jam habet, obligatur. Vnus itaque correorum promittendi, vel debendi, si promissio- nem adimpleat, vel totum, quod debet, solvit, ceteros ab obligatione sua liberat. Quod erat unum.

Similiter si correi vel credendi fuerint plures, cuilibet eorum promissor, vel qui quid debet, in solidum tenetur (§. 692.), adeoque ab uno solo quod promissum vel debetur exigi potest (§. 683.). Enimvero quoniam promissor, vel debitor non nisi semel rem eandem debet; si uni totum, quod promissum est, vel debetur, dat, nihil amplius ab eo exigi potest. Quoniam itaque obligationi suæ satisfecit (§. 120.

(Wolfi Jur. Nat. Pars III.)

Ppp

part.

part. I. Phil. pract. min.); ab eadem liberatur. *Quod erat alterum.*

Atque adeo patet, quomodo ex definitione correorum demonstrari possit, quod independenter ab eadem etiam demonstrari posset, & antea quoad partem posteriorem propositionis presentis demonstratur fuit (§. 687.). Poteramus adeo terminis istis prorsus carere, nisi intenderemus, ut per ea, quae a nobis demonstrantur, tanto facilius pateat consensus Juris naturae cum Jure Romano, vel ab eodem diffensus, quemadmodum jam supra in casu simili monuimus.

§. 695.

Efectus. Si plures simul eandem rem non nisi semel dandam tibi pre-promissionis sint, ita ut quilibet eorum in solidum teneatur; tibi est jus eam ejusdem rea exigendi, a quounque volueris, & ubi is eam dedit, ceteri ab obligatione facta a ratione sua liberantur. Exenim si plures simul eandem rem in pluribus, ut promittant, ut quilibet eorum in solidum teneatur; unus singuli in se quisque in se transfert jus eam totam a se exigendi (§. 683.). Solidum teneat. Quoniam tamen non nisi semel danda per hypoth. libertatis sue autem relictum est, a quoniam eam exigere velis. Tibi adeo competit jus eam exigendi, a quounque volueris. *Quod erat unum.*

Quoniam vero qui simul eandem rem, non nisi semel dandam, tibi ita promittunt, ut in solidum singuli teneri velint, sunt contra iuramentum (§. 692.); si vero contra iuramentum promittendi unus rem promissam eorum dat, seu promissionem adimpleret, ceteri ab obligatione sua liberantur (§. 694.); si plures simul eandem rem, non nisi semel dandam, tibi ita promittunt, ut in solidum singuli teneri velint, & unus adimpleret promissionem, ceteri ab obligatione sua liberantur. *Quod erat alterum.*

Ostenditur etiam sine definitione correorum hoc modo. Si tibi plures eandem rem non nisi semel dandam promit-

tunt, etiamsi singuli in solidum teneantur, non tamen nisi semel eandem exigere vales: quod per se patet. Quamobrem si unus dedit totum, quod promissum est, ceteri tibi nihil amplius debent, adeoque ab obligatione sua liberantur omnes, quando unus promissionem adimpleat.

Inutile videri poterat a pluribus promitti, quod non nisi ab uno praestari necesse est, cum quilibet eorum ad id praestandum tibi perfecte obligetur (§. 363.). Quamobrem etsi ex propositione praesenti jam elucescat aliqua utilitas, nimirum ut, si plures fuerint rei debendi, ab eo quod promissum est vel debetur exigere possis, a quo idem facilius te consecuturum speras; quoniam tamen haec non est utilitas unica, sequentes adhuc addere lubet propositiones.

§. 696.

Si ab uno correorum promittendi, vel debendi accipere non potest, quod fuerat promissum, vel debebatur; alterum adhuc compellere reorum debet licet, ut promissionem adimpleat, vel debitum solvat; & si ab uno bendi excusnon totum consequi potes, quod promissum, vel debebatur, partem res fo alterum fidnam ab altero excutere licet. Quilibet enim correorum pro-excutere lmittendi, vel debendi tibi in solidum tenetur (§. 692.), con ceat. sequenter quod praestandum praestare debet (§. 683.), adeoque tu vi compellere potes ad praestandum quemlibet; nec ante liberantur ceteri ab obligatione sua, quam ab uno eorum fuerit totum illud praestitum, quod praestari debebat (§. 694.). Quodsi ergo contingat te frustra compellere unum ad praestandum, quod praestandum erat, cum praestare non possit; quia tibi etiam ceteri in solidum tenentur, ideo eorum quemvis ad praestandum id, quod praestari debet, adigere vi licet. Patet itaque si ab uno correorum promittendi, vel debendi accipere non potes, quod fuerat promissum, vel debebatur, alterum adhuc compelli posse, ut promissionem adimpleat, vel debitum solvat. *Quod erat unum.*

A quo totum, quod debetur, exigere licet, ab eo et iam partem debiti quin exigere liceat, nemo est qui dubitet. Quamobrem cum a quolibet correorum totum exigere possis quod promissum, vel debetur (§. 692. 695.); quamlibet quoque ejus partem a quolibet eorum exigendi tibi jus est (§. 70. part. I. Phil. præd. univ.). Quodsi ergo ab uno totum, quod debetur consequi non potes, quod promissum, vel debetur, partem residuam ab altero, vel alio correorum exigere licet. *Quod erat alterum.*

Apparet adeo securitati rei stipulandi, vel credendi magis prospici, si promittendi, vel debendi correi constituantur, cum certior sit spes a pluribus, quod promissum est, vel debetur, consequendi, quam ab uno. Atque haec potissima ratio est, cur plures correi promittendi, vel debendi constituantur: id quod suo loco clarius eluceat, quando de contractibus in specie sumus acturi. Ne vero obscuritatis quicquam superesse videatur in eo, quod partem exigere liceat ab eo, qui totum debet; probe perpendendum est, correos, et si unusquisque in solidum teneatur (§. 692.), adeoque totum debitum solvere debeat (§. 683.), omnes tamen simul non debere nisi ad simplicem solutionem totius debiti, atque adeo eandem exigi posse sicuti ab uno, ita etiam ab omnibus simul, nec extingui obligationem omnium, quamdui totum, quod debetur, non fuerit solutum. E. gr. si ego, Mævius & Sempronius mille aureos tibi debemus, me compellere potes solidum ad mille aureos solvendum. Quodsi non solverem nisi trecentos, cum plures dare non possim, perinde est, ac si nos omnes simul trecentos tibi aureos solvissemus, consequenter quilibet adhuc nostrum tenetur ad solvendum sexcentos. Hoc cum exigere possis a quolibet nostrum; poteris utramque Mævium adigere ad solvendum sextcentos, qui ubi adhanc debentur. Et eadem modo patet, si hic dare non possit nisi quadringtonos, residuos ducentos a Sempronio exigi posse: quos ubi obtinueris, cum nihil amplius restet, quod tibi debatur,

beatur, tum demum omnes ab obligatione nostra sumus liberati. Quamdiu autem debitum totum nondum tibi fuerit solutum, omnes quoque tibi manemus obligati, & singuli de parte debiti residua tenemur in solidum, eodem prorsus modo, ac si initio debitum totum in hac parte constitueret.

§. 697.

*Si unus correorum promittendi, vel debendi, promissionem totam solus adimpleat, vel debitum totum solus solvit; ceteri correi promitti-
pli in nihil tenentur.* Correi enim promittendi, vel debendi ~~de~~ sibi invisi-
singuli in solidum tenentur promissario, seu ei, cui quid de-~~cem~~ tenean-
betur, ad eandem rem dandam, vel ad totum quod promis-
sum est, præstandum, seu totum debitum solvendum (§. 692.). Ex eo autem, quod unusquisque obligetur promissario ad totum illud præstandum quod promissum est, minime sequitur, unum quoque alteri ad aliquid præstandum teneri, siquidem ipse solus totum præstare debuerit, cum a voluntate pro-
mittentis nascatur obligatio (§. 12.), nullus vero correorum alteri quid promisit, dum eandem rem promissario ita pro-
misit, ut eidem in solidum teneri velit; adeoque etiam nullus alteri se ad aliquid præstandum obligavit, siquidem is so-
lis quod promissum præstiterit (§. 363.). Quamobrem si unus correorum promittendi, vel debendi promissionem totam solus adimpleat, vel debitum totum solus solvit, ceteri correi ipsi in nihil tenentur.

*Quæritur hic, quid naturaliter obtineat, non quid jure
civili constitutum sit, vel constitui possit. Neque dici pot-
est hoc esse æquitati adversum, ut, qui totum solvit, non ha-
beat regressum ad correos, quo solvant partes pro ipsis solu-
tas. Etenim si solus promittis & quod promissum est præ-
stare teneris; ecce non æquitas postulat, ut alii tibi ad ali-
quid reddendum obligati sint, etiā tibi hoc nomine obligati
esse noluerint? Quando vero plures correi promittendi con-*

sticuntur, ex parte ipsorum perinde est, ac si unum tantummodo rem promissam promisisset, aut sub conditione partem aliquam, si reliquam ab alio accepere. **Aequitati** potius repugnare dicendum est, si quid alteri quis dare cogeretur, ad quod dandum eidem se se non obligavit. Hinc tamen minime consequitur, iniquum esse jus civile, si aliter disponat. Lege enim civili imponi potest obligatio, ubi nemo se aliter obligavit, lege naturali non invita, prout isto loco demonstrari sumus.

§. 698.

Conventio *quid sit.* *Convenire inter se* dicuntur, qui una idem decernunt.

Patrio sermone dicimus: mit einander einges werden, quasi ex duabus vel pluribus voluntationibus efficiatur una. Cum enim decretum consistat in determinatione voluntatis ad aliquid agendum, vel non ageandum (§. 497. part. 1. *Theol. nat.*); quando duo vel plures inter se convenient, idem agendum, vel non agendum esse decernunt, atque adeo omnes voluntatem suam ad idem, seu in eandem contradictionis partem determinant, ut a pluribus voluntariibus non proficiatur nisi voluntio una, non secus ac si actus iste volendi ex eadem, seu una tantummodo voluntate elicitus fuisset. Idem codem modo intelligitur de nolitione, siquidem pars negativa decernitur. *Ulpianus* l. 1. §. 3. ff. de pact. Conventionis, inquit, verbum generale est, ad omnia pertinens, de quibus negotii comprehendendi transigendique causa contentant, qui inter se agunt: nam sicuti convenire dicuntur, qui ex diversis locis in unum colliguntur & veniunt, ita & qui ex diversis animi negotiis in unum consentiunt, id est, in unam sententiam, decurrent. Ex hisce satis intelligitur, nos vocabulo in definitione nostris significatum recepimus,

§. 699.

Consensus *Quoniam qui inter se convenient idem decernunt* (§. 698.)

§ 690.), dum autem idem decernunt, voluntatem ad idem determinant, unusquisque nempe suam (§. 497. part. I. Theol. nat.), consequenter idem volunt qui inter se convenient, idem consentiunt, adeoque mutuus datur in conventione eorum, quos inter convenit, consensus (§. 658. prat. I. Phil. pract. univ.).

Nulla conventio sine mutuo consensu concipitur; re ipsa tamen consensus a conventione differt. Etenim si consentire debemus, necesse est, ut quod tu vis, idem quoque ego velim (§. 658. part. I. Phil. pract. univ.). Atque adeo identitas in volendo efficit consensum. Quatenus vero una determinatur utriusque voluntas ad idem, consequenter uterque idem decernimus (§. 497. part. I. Theol. nat.); duarum voluntatum actus efficitur idem (§. 181. Ontol.), ut adeo quasi pro uno habendi, atque in hoc proprio consistit conventio. Est igitur ea veluti concursus duarum voluntatum in eodem: unde *Ulpianus* (not. §. 698.) conventionem comparat cum adventu duorum ex duobus locis diversis in unum. Consensus magis refertur ad objectum volitionis, seu id, quod volumus; conventio vero ad subjecta, quae ad idem volendum se determinant, utut ante diversa voluerint. E. gr. si librum emis pretio unius aurei a bibliopola; is initio majus pretium petit, vel minus tu offers. Nondum adest consensus, nec de pretio inter vos convenit. Tu tandem te determinas ad unum aureum pro libro solvendum, consequenter voluntatem tuam determinas in id, in quod voluntas alterius determinata. Cumque hac ratione voluntas utriusque determinata sit in idem, de pretio inter vos conventum esse, seu vos de pretio convenisse dicitur. Dum vero pretium idem, quod sibi dari vult bibliopola, tu quoque dare vis, in idem pretium vos consentire dicitur. Atque adeo apparet, consensum ita inhærere conventioni, ut ab eadem separari, nec hæc absque illo possit.

§. 700.

Quoniam qui inter se convenient, idem decernunt (§. Quale sit 698.),

*judicium
convenien-
tium.*

698.), decretum autem præcedit consultatio (§. 499. part. 2. Theol. nat.), adeoque actus intellectus, quo quid agendum sit disquiritur (§. 498. part. 1. Theol. nat.); ideo ante statuere debemus quid agendum, vel non agendum sit, antequam decernainus. Quamobrem qui inter se conveniunt, idem quoque statuere debent.

Inde est, quod in sensu latiori convenire etiam dicantur, quorum idem est de eodem judicium, seu qui eandem de eadem re sententiam fercent. Quoties vero ille jure sermo est, conventionis non nisi ad voluntatem referatur, sit ita quod idem decernere non possint, nisi si, quorum eadem est de eadem decernenda sententia. Ceterum quemadmodum idem actus voluntatis in diversis subjectis diversa habere potest motiva; ita etiam ejusdem judicii, seu actus intellectus, diversæ esse possunt rationes. Sed quemadmodum in conventione non habetur ratio motivorum; ita nec attenduntur rationes, ob quas ita statuitur.

§. 701.

Conventio *per se nullam producit obligationem.* Etenim duo num obligantur conveniunt inter se, quando idem decernunt, consequenter voluntatem suam ad idem agendum, vel non agendum deducat. *conventionem pro-* voluntatem suam ad idem agendum, vel non agendum determinant. (§. 497. part. 1. Theol. nat.). Enimvero quod tu idem agere velis, vel agere nolis, quod vult, vel non vult alter; ideo nondum alteri jus est te cogendi, ut agas; vel non agas, quod una cum ipso agendum, vel non agendum decreveras (§. 12.), consequenter nec perfecte eidem obligaris (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.). Conventio adeo per se nullam producit obligationem.

E. gr. Convenit inter vos, ut ludendo tempus fallatis. Non tamen ideo tu ad ludendum cogi potes, si aliter visum fuerit. Quoniam conventionis distincta notio vulgo desideratur, ideo vago loquendi usu conventio sumitur pro pacto, & que

& quæ huic inest obligatio isti tribuitur. Ita emtor venditori solvere tenetur pretium, de quo inter ipsos convenit; non quia convenit, sed quia pretium conventum dare promisit: obligatio enim dandi seu solvendi pretii non ex conventione, sed ex promissione est (§. 393.), prout clarius elucescat, quando de emtione venditione acturi sumus. Per hoc, quod convenis cum altero, nondum transfers in eum jus aliquid a te exigendi: sed translatio hujus juris inest promissioni (§. 631.). Actus humani compositi simplices plures involvunt, quos sine acumine non semper discernere licet. Qui igitur accurate dijudicare voluerit, undenam hoc, vel istud sit; is singulos probe perpendere debet, quales sint in se & quid ab iisdem pendaat.

§. 702.

Conventiones obligant, quatenus promissionem continent. Et Quomodo enim ex promissione nascitur obligatio (§. 393.). Etsi adeo obligatio in conventiones per se non obligent (§. 701.); obligare tamen conventione debent, quatenus continent promissionem.

Ita paulo ante vidimus, in contractu emtis venditionis ex eo, quod de pretio conventum sit, non oriri obligationem pretium solvendi, sed ex promissione dandi pretium, ut venditor det rem.

§. 703.

Qui inter se conveniunt, ut unus eorum alteri, vel ambo sibi Quando invicem ad quæ præstandum obligentur; eorum unus alteri quid præconventioni stare promittit. Vel ambo sibi invicem quid præstare promittunt. insit promissio. Qui enim inter se conveniunt, ut unus eorum alteri ad quid si. præstandum obligetur, illi una decernunt, ab uno alteri quid præstandum esse (§. 698.), consequenter unus eorum indicat, velle sese alteri quid præstare, & in alterum jus transferre hoc a se exigendi, alter vero indicat, velle sese, ut idem sibi præstetur (§. 497. part. 1. Theol. nat.), & §. 236. part. 1. Phil.

(Wolfi Jur. Nat. Pars III.)

Qqq

pract.

pract. univ.). Ille igitur se quid præstitum promittit (§. 361.); hic vero promissum acceptat (§. 2.). Patet itaque si qui inter se conveniunt, ut unus eorum alteri ad quid præstandum sit obligatus, eorum unum alteri quid promittere. Eodem prorsus modo liquet, si qui inter se conveniunt, ut ambo sibi invicem ad quid præstandum obligentur, ambos sibi invicem promittere, quod unus alteri quid sit præstiturus.

*Si inter nos convenit, quod tibi dare debeam quinque aureos ego quinque aureos tibi promitto. Et revera ex promissione nascitur obligatio quinque aureos tibi dandi. Non opus est, ut qui inter se conveniunt, ut unus eorum alteri obligetur, expressis verbis dicant, unum eorum alteri obligatum esse debere: sufficit enim verbis declarare animum suum, quæ obligationem inferunt. Quod vero hic demonstramus, conveniens est ei, quod supra evicimus, neminem sese alteri perfecte obligare posse nisi promittendo (§. 393.). Quotiescumque igitur a voluntate tua proficiuntur obligatio, perfecta nimirum, de qua hic sermo est; actum promissionis adesse deprehendes, siquidem penitus in eum inquirere volueris, actum nimirum obligatorium, quo obligatio inducitur (§. 121. part. i. *Phil. pract. univ.*), in suos simplices resolvendo. Quodsi cuidam dubium oriatur, quod in Jure Romano obligationes contrahi dicantur, non solum verbis, quemadmodum sit in promittendo; verum etiam re & consensu; is monendum est, suo loco nos ostensuros etiam in iis casibus obligationem a promissione tanquam fonte derivari: quod adeo verum est, ut idem etiam ad eas obligationes extendatur, quæ ex quasi contractu nascuntur.*

§. 704.

Num obli- *Qui inter se conveniunt, ut unus alteri ad aliquid præstandum gatio sit va-* *obligetur; obligatio valida est. Si qui enim inter se conveniunt, lida, quan-* *ut unus alteri ad aliquid præstandum obligetur; qui alteri do de ea con-* *ad quid præstandum obligatus esse vult, is eidem sese quid venit.* *præ-*

præstitorum alteri promittit (§. 703.). Enimvero promissor promissario perfecte sese obligat (§. 363.), & promissum servare (§. 431.), adeoque præstare tenetur, quod se præstitorum promisit (§. 430.), consequenter obligatio ipsius valida est. Valida igitur etiam est obligatio, si qui inter se conveniunt, ut unus alteri ad aliquid præstandum obligetur.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui inter se conveniunt, ut unus alteri ad quid præstandum obligetur, iidem consentiunt, ut unus alteri ad quid præstandum obligatus (§. 699.). Enimvero homines ad dandum & faciendum, consequenter ad quid præstandum (§. 80.), sese sibi invicem obligare possunt mutuo consensu (§. 357.). Ergo si qui inter se consentiunt, ut unus alteri ad quid præstandum obligetur; is huic ad præstandum obligatur, adeoque valida est obligatio.

Forsan dubium ex collatione harum demonstrationum o-
rietur, quasi etiam sine promissione unus alteri obligari pos-
fir, nimirum ex consensu. Enimvero si demonstrationem de
obligatione ex consensu orta (§. 357.) cum definitione pro-
missionis (§. 361.) conferre volueris; facile animadvertes, ver-
bis vel factis, quibus mutuus consensus de dando & faciendo
declaratur, inesse promissionem.

§. 705.

Si duo correi promittendi, vel debendi inter se convenient, ut Quando qui solus solverit totum, seu quod promissum erat unus præstiterit, correi pro- alteri de parte dimidia teneatur; de ea sibi invicem tenentur. mittendisibi Et idem valet de pluribus. Etenim si qui inter se converint, ut invicem te- unus alteri ad aliquid præstandum obligetur, obligatio valet neantur. (§. 704.), adeoque etiam valet, si duo correi promittendi, vel debendi inter se convenient, ut, qui solus totum solverit, vel promissionem adimpleverit, alteri de parte dimidia te- neatur, consequenter sibi invicem de parte dimidia tenentur. Et idem eodem modo intelligitur de pluribus.

Alia est ratio correorum stipulandi, vel credendi; alia correorum promittendi, vel debendi. Ibi enim obligatio dandi ratam alteri in eo, qui accepit solus, quod debebatur omnibus coniunctim, non descendit ex eorum voluntate, quemadmodum in his restituendi ratam ei, qui solus dederit, prout ex demonstratione superiori elucet (§. 687.).

§. 706.

Annex duo- Si plures correi promittendi constituantur, unus pure, aliis in bus rebus diem, aliis sub conditione quacunque obligari potest. Promissio promittendi nem non modo fieri posse pure, verum etiam in diem vel sub unus pure, conditione quacunque, per se patet & ex anterioribus abundanter aliis in die manifestum est. Neque quicquam obstat, quo minus, si em vel sub plures eandem rem in solidum promittant, aliis pure, aliis conditione in diem, aliis sub conditione quacunque promittat: id quod promittere denuo per se patet. Enimvero ubi unus eandem rem tibi pure, possit.

alius in diem, aliis sub conditione quacunque promittit in solidum, singuli adhuc eandem rem in solidum promittunt. Quamobrem si unus pure, aliis in diem, aliis sub conditione quacunque eandem rem promittat, cum correi promittendi per hoc constituantur, quod singuli eandem rem in solidum promittant (§. 692.), erunt qui ita promittunt omnino correi promittendi.

A promissoris voluntate unice pendet, utrum pure, an in diem, vel sub conditione quacunque tibi promittere voluerit. Quamvis adeo promissario magis consultum foret, si correi promittendi singuli pure promitterent, prout ex propositione sequente appareat, & ex supra demonstratis haud difficulter colligitur; cum tamen ipsis acquiescendum sit in volume promittentium, nec ultra eandem quenquam eorum tibi obligare possit (§. 382.), eo contentus esse debet jure, quod ex tali promissione consequi potest.

§. 707.

§. 707.

Si unus correorum pure, aliis in diem, vel sub quacunque Ius promis-
conditione promiserit; ab eo qui promisit in diem, nil exigi potest, satis ab i-
antequam dies venerit, nec ab eo, qui sub quacunque condicione pro- stiusmode
misit, antequam conditio extiterit; ab eo tamen, qui pure promisit correis ac-
fit, statim quod promissum est omne exigi potest. Quoniam quisitem-
quod in diem promittitur exigi non potest, nisi die ito præ-
terlapso (§. 501.), adeoque exigi nequit, antequam dies
venerit; a correto promittendi, qui nonnisi in diem promi-
sit, nil exigi potest, antequam dies venerit. Similiter quia
quod sub conditione quacunque promittitur, cum non ante
constet num valida sit promissio, quam certum sit condic-
tione extare (§. 467.), nec promissor ante promissionem adim-
pleret teneatur (§. 468.), non ante exigi potest, quam cer-
tum sit, conditione extare; a correto promittendi nil exi-
gi potest, antequam conditio extiterit, vel eam extare cer-
tum sit. Enimvero quoniam obligatio unius correi non de-
pendet ab ea alterius (§. 851. *Ontol.*), utpote cum unusquis-
que propria sua voluntate sese alteri obligaverit eodem pror-
sus modo, ac si ab aliis eadem res non fuisset promissa;
quod ea ab uno exigi non possit, antequam dies aliqua ve-
nerit, ab alio autem non possit exigi, antequam conditio a-
liqua extiterit, hoc minime obstat, quo minus, qui pure pro-
misit, teneatur ex promissione sua, adeoque ad eam adim-
plendam compelli possit, antequam dies, in quem promi-
sit alias, venerit, vel conditio, sub qua promisit alias, exti-
terit, præfertim cum in arbitrio promissarii, cui singuli in so-
lidum tenentur (§. 692.), positum sit, a quoniam id, quod
promissum est, exigere velit (§. 695.). Quamobrem ab eo,
qui pure promisit, statim quod promissum est omne exige-
re potest, etiamsi dies, in quem promisit alias, nondum

venerit, vel conditio, sub qua aliis promisit, nondum extet.

Si plures fuerint correi debendi, tot sunt diversæ obligationes, quot sunt correi, cum singuli tibi teneantur in solidum ex propria promissione (§. 692.), ad nihil vero ~~ex~~ eo, quod aliis vel alii eandem rem in solidum tibi promiserint. Tenetur quilibet correorum eodem prorsus modo, ac si aliis præterea eandem tibi in solidum non promisisset. Quatenus vero obligationes istæ nonnisi unam eandemque rem continent, quæ nonnisi semel peti potest, respectu promissarii non habentur nisi pro una. Vides adeo obligationem correorum promittendi alio respectu esse unam, respectu nimirum promissarii; alio autem esse multiplicem, respectu nimirum ipsorummet correorum. Unde porro patet, quandonam de obligatione correorum ratiocinandum sit tanquam de una eademque, quandonam vero tanquam de pluribus diversis. Similiter jus promissarii id, quod debetur, exigendi spectatur tanquam unum respectu ejus, quod debetur, quippe quod nonnisi semel accipi potest, idem vero etiam spectatur tanquam multiplex respectu correorum debendi. Unde denuo liquet, quandonam de eodem ratiocinandum sit tanquam de eodem, quandonam tanquam de multiplici. Atque hæc sunt principia analytica ad id, quod ex obligatione correorum & jure ejus, qui eos sibi obligatos habet, consequitur, investigandum utilia. Erunt forsan nonnulli, qui inutilem existimaturi sunt promissionem ejus in diem, vel sub conditione, quod ab eo, qui jure promisit, statim exigi potest, etiam antequam dies iste venerit, & si conditio non extiterit. Enimvero cum fieri possit, ut qui correorum pure promisit, solvendo non sit, aut totum debitum solvere non possit; non inutile est, si aliis adhuc vel in diem, vel sub conditione tibi adhuc obligetur. Similiter si ab illo difficilius fuerit exactio, id quod non una de causa accidere potest, præstat alium adhuc sibi obligatum habere vel in diem, vel sub conditione. Quoniam

niam neminem fore arbitror, qui monitus hanc utilitatem non perspiciat, non opus est, ut de ea apertius dicatur.

§. 708.

Si unus tibi rem quandam promittit, & alius non nisi partem ejus, sive sub ea condicione, si qui totam promisit, promissio nem non adimpleverit, vel totam non adimpleverit, sive simpliciter seu pure, ita tamen ut quoad hanc partem in solidum teneri velit; duæ sunt diversæ promissiones, & a promissore partis pars exigi nequit in casu priori, nisi excusso promissore totius; in casu autem posteriori pars a te exigi potest, promissore totius nondum excusso. Et enim si unus tibi rem quandam promittit, & alius non nisi partem ejusdem, promissio partis & promissio totius non modo sunt duæ diversæ promissiones respectu promittentium, quorum unusquisque ex sua promissione tenetur; verum etiam respectu objecti; seu ejus, quod promittitur, cum utique aliud sit promittere totum, aliud promittere partem. Quamobrem cum neque respectu promittentium, neque respectu rei promissæ haberi possint pro una; immo si rem promissam concipias tanquam divisam in duas partes, quarum una non nisi ab uno, altera vero a duobus conjunctim promittitur, cum aliud sit promitti partem aliquam ab uno solo, & aliam a duobus conjunctim, ita ut unusquisque de hac in solidum teneri velit; erunt etiam hoc respectu duæ diversæ promissiones. *Quod erat primum.*

Quodsi promissor partis eam sub hac conditione promisit, nisi alter promissionem totam adimpleverit; cum promissio conditionata non ante adimplenda sit, quam certum sit, conditionem ponit (§. 468.), hoc vero certum esse minime possit, nisi promissore totius excusso; a promissore partis nihil exigi potest, nisi promissore totius excusso. Quod erat alterum.

Deni-

Denique si tu partem ejusdem promisisti simpliciter, quod alter totum promisit, nec sub ea conditione, si promisor totum non præstiterit, ita tamen ut quoad hanc partem in solidum ipsi teneri velis, cum tu & alter quoad hanc partem promiseritis rem eandem nonnisi semel dandam, quando vero plures eandem rem nonnisi semel dandam tibi ita promittunt, ut quilibet eorum in solidum teneatur, tibi jūs sit eadem exigendi, a quoçunque volueris (§. 695.); pars a te exigi potest, promissore totius nondum excusso. *Quod erat tertium.*

E. gr. petis a me & Cujo, ut tibi conjunctim promittamus eosdem decem aureos. Ego tibi promitto decem, ita ut in solidum teneri velim; sed Cagus non promittit nisi partem dimidiam, ita ut nonnisi in quinque teneri velit. Ego igitur & Cagus tibi tenemur in quinque, unusquisque in solidum, ac præterea ego in quinque solus. Tu igitur quinque vel a me, vel a Calo exigere potes, prouti tibi videntur fuerit reliquos quinque nonnisi a me. Alia itaque promissio est eorundem quinque aureorum, quos tam ego, quam Cagus in solidum debemus, alia promissio quinque aureorum, quos ego solus debeo. Vel Cagus quinque aureos tantummodo promittit sub ea conditione, si ego non solverem decem. Alia igitur est promissio mea pura decem aureorum, alia promissio Cagi sub conditione decem a me non solutorum facta. Hic non tenetur tibi solvere quinque, nisi ubi decem, adeoque hos etiam quinque ego non solverim.